
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 342/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém, 30 de novembro de 2022
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Central de Triagem Metropolitana III (CTM III).
PRESIDENTE: GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: AFONSO MAURO SANTANA DE OLIVEIRA- Coord. 
administrativo
MEMBRO: ELIEZER DA PURIFICAÇÃO AZARIAS- Coord. de segurança
MEMBRO: ANDREIA JORDANIA ALVES COSTA- Assistente social
MEMBRO: ROSANGELA CRISTINA DO CARMO DA COSTA- Assistente social
MEMBRO: IZABELA NAYARA DA SILVA LINS- Psicóloga
MEMBRO: JAMILLE QUEIROZ DE MORAES- Psicóloga
SECRETÁRIO: CLEBER MARCELO DIAS PINTO- Assist. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 883529

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2903/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: NUBIA LETICIA MAIA BARBOSA, Matrícula Funcional n.º 5950071/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/12/2022 a 12/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 883532

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 341/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 30 de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Em substituição a antiga fiscal Ariane de Cássia Reis da Silva, 
designar a servidora SAMILA CAROLINE SILVEIRA SOUSA, matrícula 
55209599, Assistente Administrativo, para atuar como fiscal do Convênio 
nº 006/2021, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP e a empresa Gilvan de P. Silva - EIRELI, o qual tem 
como objeto a alocação de mão de obra carcerária de 07 (sete) internos, 
em regime fechado e semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais, de acordo com 
os termos descritos no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 883542

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°02665/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.197 de 23 de novembro de 2022, Protocolo: 879860
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5962180 – HELIO GONÇALVES DA SILVA ALVES; SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA; Período: 21/11 a 25/11/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro 
diárias e meia)
5908925 – THIAGO MARTINS DA COSTA - AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 21/11 a 25/11/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5962180 – HELIO GONÇALVES DA SILVA ALVES; SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA; Período: 05/12 a 09/12/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro 
diárias e meia)
5908925 – THIAGO MARTINS DA COSTA - AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 05/12 a 09/12/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia)

Protocolo: 883828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2792/2022 – 846178 - CTMABT
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA
Destino: TAILANDIA
Servidor (es):
ELIENALDO SENA BATISTA – POLICIAL PENAL
BRUNO COSTA OLIVEIRA – AG. PENITENCIÁRIO
CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS – POLICIAL PENAL
CLEIDIVAL PINHEIRO COSTA – POLICIAL PENAL
Período: 05/07/2022 – Diária (s): 1 (uma)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 883618
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA 
Nº: 02471/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA de 16/11/2022.
Servidor(es):
5949757; ANDERSON CARRERA ALEIXO; POLICIAL PENAL; Período: 
23/10/2022 a 23/10/2022 a Origem: MARITUBA; Destino: MARABÁ; 
Diária(s): 1 (uma diária)
5949544; JOSE BENTO NOGUEIRA NETO; POLICIAL PENAL; Período: 
23/10/2022 a 23/10/2022 a Origem: MARITUBA; Destino: MARABÁ; 
Diária(s): 1 (uma diária)
5948242; JOAO PEDRO RIBEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
23/10/2022 a 23/10/2022 a Origem: MARITUBA; Destino: MARABÁ; 
Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 883829
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02887/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5949539; VICTOR BARROSO MENEZES; POLICIAL PENAL; Período: 
02/12/2022 a 03/12/2022 Origem: MARABÁ; Destino: GOIÁS; Diária(s): 
1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5950035; MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 
02/12/2022 a 03/12/2022 Origem: MARABÁ; Destino: GOIÁS; Diária(s): 1 
e ½ (uma e meia);
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
02/12/2022 a 03/12/2022 Origem: MARABÁ; Destino: GOIÁS; Diária(s): 
1 e ½ (uma e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 883832
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02890/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5950035; MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 
01/12/2022 a 01/12/2022 Origem: REDENÇÃO; Destino: MARABÁ; 
Diária(s): ½ (meia diária);
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
01/12/2022 a 01/12/2022 Origem: REDENÇÃO; Destino: MARABÁ; 
Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 883833
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02891/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5950035; MARCOS FELIPE SANCHES DE SOUSA; POLICIAL PENAL; Período: 
04/12/2022 a 04/12/2022 Origem: GOIÁS; Destino: REDENÇÃO; 
Diária(s): ½ (meia diária);
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA EM RECAMBIAMENTO.
5954145; RODRIGO DA SILVA LEITE SILVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
04/12/2022 a 04/12/2022 Origem: GOIÁS; Destino: REDENÇÃO; 
Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 883834
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02907/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM UNIDADE PENAL.
5950128; LAISA TOCANTINS MURTA COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
22/11/2022 a 06/12/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM UNIDADE PENAL.
5954622; BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA; POLICIAL PENAL; Período: 
22/11/2022 a 06/12/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM UNIDADE PENAL.
5909879; JANIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
22/11/2022 a 06/12/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ITAITUBA; Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Objetivo: DAR APOIO OPERACIONAL EM UNIDADE PENAL.
5954008; IRENILDA MARIANO DE MELO; POLICIAL PENAL; Período: 


